UBND HUYỆN LỤC NGẠN

TRUNG TÂM DV-KTNN

Số:     /CV-DVKTNN

V/v chăm sóc Dưa chuột

 mô hình  năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày        tháng 04  năm 2023

                        Kính gửi:

- Hội nông dân huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung

tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

- Cán bộ Khuyến nông cơ sở.

Hiện nay, các trà Dưa chuột trồng đang giai đoạn phát triển thân lá, một số

diện tích đã được 7-9 lá thật, qua kiểm tra mô hình tại các xã Cấm Sơn, Tân

Quang cho thấy xuất hiện nhiều sâu bệnh hại trên Dưa, nếu không phòng trừ kịp

thời gây ảnh hưởng quá trình phát triển của cây và thiệt hại về năng suất.

  Để chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây Dưa đạt hiệu quả cao,

Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện đề nghị UBND các xã Cấm

Sơn, Tân Quang chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

khuyến cáo các hộ tham gia mô hình một số nội dung sau:

1. Đối với trà Dưa trồng sớm

Cây đang giai đoạn phát triển 7-9 lá thật và đang ra hoa.

-Tiến hành tưới ẩm cho Dưa khi gặp điều kiện nắng nóng, khô hạn;

-Tiến hành buộc dây giúp cây Dưa bám dàn, tăng khả năng đậu quả.

- Phun trừ Bọ trĩ, rầy mềm và bọ phấn trắng gây hại bằng các thuốc có hoạt

chất Emamectin, Imidacloprid + Pyridaben…như Phumai 3.6EC,Creek 51WG,

Comite 73EC…

- Phun phòng  bệnh Sương Mai hại Dưa lần một bằng thuốc VK lasstop sau

trồng 20-25 ngày, liều lượng 1 gói/sào.

- Tưới chế phẩm Trichoderma để xử lý nấm dưới đất, hỗ trợ rễ phát triển

định kỳ lần thứ hai.

- Bón bổ sung phân NPK Khoáng Lâm Thao đối với diện tích chưa bón.

- Tiến hành làm sạch cỏ tại xung quanh gốc Dưa và làm cỏ rãnh. Không sử

dụng thuốc trừ cỏ đối với diện tích trồng Dưa.

2. Đối với trà Dưa trồng muộn

Hiện cây đang giai đoạn 3-5 lá thật.

-Thực hiện làm giàn cho Dưa: Cắm cọc cố định tại hai bên hàng Dưa sau

đó dùng lưới chuyên dụng căng giữa các hàng, luống tạo bộ giàn chống đỡ.

- Phun phòng trừ bệnh lở cổ rễ, héo xanh vi khuẩn bằng các thuốc như

Validacine 5N, Streptomycin, Ridomil Gold…

- Tưới chế phẩm Trichoderma để xử lý nấm dưới đất, hỗ trợ rễ phát triển

định kỳ lần thứ nhất.

Yêu cầu cán bộ Khuyến nông, thú y cơ sở thường xuyên tuyên truyền,

khuyến cáo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc Dưa mô hình đạt hiệu quả cao.

Đề nghị Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã

Cấm Sơn, Tân Quang phối hợp tuyên truyền, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:
- TTHU; TT UBND huyện (B/c);

- Hội Nông dân, Phòng NN&PTNT,

Trung tâm VH-TT&TT huyện (P/h);

- UBND các xã, thị trấn (P/h);

- Cán bộ Khuyến nông cơ sở các xã, thị

trấn (T/h).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

LÂM THỊ HÀ

		halt_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-04-10T07:56:39+0700

		2023-04-10T08:29:58+0700

		trungtamdvktnn_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-04-10T08:30:08+0700

		2023-04-10T08:30:24+0700